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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Tháng 03 và Quý I   

nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu quý II năm 2024. 

––––––––––––– 

 

I . LĨNH VỰC KINH TẾ.  

1. Về nông nghiệp, lâm nghiệp  

+ Tháng 3: Hướng dẫn bà con chăn nuôi chăm sóc phòng trừ sâu bệnh cho cây 

trồng, thực hiện kế hoạch diệt chuột trên toàn xã. Triển khai kế hoạch phòng chống 

dịch bệnh năm 2024,chăm sóc nhãn, vải ra hoa đúng thời vụ. 

+ Quý I. UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo nhân dân gieo cấy trà xuân muộn, 

trồng các cây mầu vụ xuân năm 2024. Diện tích cấy lúa đạt 219 ha bằng 100% so kế 

hoạch năm. Cây trồng vụ xuân khoảng 62 ha. Hướng dẫn bà con chăm sóc phòng trừ 

sâu bệnh cho cây trồng, thực hiện kế hoạch diệt chuột trên toàn xã, chăm sóc nhãn, 

vải ra hoa đúng thời vụ.  

Công tác chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định. Hiện nay trên địa bàn xã có 410 

con trâu,bò bằng 100% kế hoạch; 2568 con lợn,  75000 con gia cầm bằng 38% so kế 

hoạch. Trong quý tổ chức tiêm phòng  cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch; tiêm 

tụ huyết trùng và dịch tả 1200 liều; tiêm đàn gia cầm 7500 liều H5N1. Chỉ đạo nhân 

dân phòng chống đói rét, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. 

Trong quý đã phát động các thôn, nhà trường, trạm y tế thực hiện kế hoạch tết 

trồng cây  tại đơn vị mình. Kết quả trồng khoảng 650 cây các loại.     

+ Lâm nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích rừng đã trồng mới 

và lập phương án chủ động trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô. Hiện 

nay UBND xã đang Xây dựng kế hoạch triển khai đăng ký trồng rừng tập trung, trồng 

10.500  cây phân tán các loại . 

2. Xây dựng cơ bản, Nông thôn mới 

+ Tháng 03: Tổ chức khởi công Nhà văn hóa (công trình phụ trợ). Tiếp tục 

đôn đốc hoàn thiện công trình Chợ Đông Sơn. Tổ chức thành lập Tổ thẩm tra của xã, 

và thẩm tra các công trình nông thôn mới theo quy định.Tổ chức khởi công công 

trình Bê tông hóa mặt Đê Cà Ngo, xã Đông Sơn.Rà soát đê, cống qua đê, công trình 

thủy lợi trên địa bàn; Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2024;Nghiệm thu tuyến mương hoàn thành năm 2023 đưa vào sử 

dụng.Lập phương án phân bổ kinh phí thực hiện nguồ vốn thủy lợi năm 2024. 

+ Quý I: khởi công xây dựng và tổ chức nghiệm thu chợ Đông Sơn ký hợp 

đồng cho thuê lán chợ theo quy định; 
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Xây dựng Kế hoạch, quyết định thành lập Ban tổ chức và phân công nhiệm vụ 

tổ chức Lễ công bố Quyết định của UBND tỉnh công nhận xã Đông Sơn Đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2023. 

Khởi công xây dựng 02 tuyến mương thôn Đền Trắng; công trình Bê tông hoá 

mặt Đê thôn Cà ngo. Tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành các công trình năm 

2023 và đề nghị thanh toán khối lượng hoàn thành từ nguồn vốn xây dựng NTM.  

Hoàn thiện hồ sơ hoàn công các công trình 2023 đề nghị Phòng chuyên môn kiểm 

tra công tác nghiệm thu theo quy định và trình quyết toán công trình. 

 Tổ chức thành lập Tổ thẩm tra của xã, và thẩm tra các công trình nông thôn 

mới theo quy định. 

3. Kết quả thu ngân sách nhà nước, thực hiện kế hoạch đầu tư công. 

+ Tháng 3: Ước thực hiện là 543.000 triệu đồng đạt 7,09% dự toán giao; trong 

đó thu ngân sách xã hưởng 535.500 triệu đồng đạt 7,4% dự toán, (thu ngân sách 

xã hưởng không bao gồm tiền đất và thu ngân sách bổ sung 35.500 nghìn đồng đạt 

3,26% ). 

+ Quý I: Thu ngân sách quý I năm 2024 ước thực hiện là 2.563.633 nghìn 

đồng đạt 33,46% dự toán; thu ngân sách xã hưởng 2.260.343 nghìn đồng, đạt 

31,24% dự toán (trong đó thu ngân sách xã hưởng không bao gồm thu bổ sung và 

tiền sử dụng đất: 318.779 nghìn đồng đạt 29,31% dự toán; thu bổ sung 1.941.564 

nghìn đồng; thu tiền đất 19.580 nghìn đồng).  

 Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công: Trong qúy I năm 2024 đang tiến 

hành lập hồ sơ và có 03 công trình đã khởi công do bên đơn vị thi công chưa lập 

hồ sơ thanh toán nên chưa có khối lượng thanh toán. 

4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường 

Tháng 03 và 03 tháng đầu năm: Tổ chức tiếp nhận tổng số 06 hồ sơ biến động 

đất đai, trong đó xác nhận 04 hồ sơ, cấp mới 02 hồ sơ....  

Tiến độ thực hiện GPMB tuyến đường từ Bố Hạ qua Đông Sơn đi trường Cao 

đẳng nghề Đông Bắc Chi trả xong tiền GPMB đợt 9 và niêm yết công khai đợt 11 

tổng số 7 hộ.  Tổ chức chi trả  đợt 01 GPMB đường đi Cầu Sắt Đông Sơn 34 hộ, 

đang tiếp tục công khai đợt 2. Di chuyển mộ khu cụm công nghiệp được 50/54 ngôi 

mộ, còn lại hiện nay các hộ đang tiếp tục di chuyển.  

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện chỉ thị 19 về vi phạm đất đai và chỉ thị 17 về 

thu gom rác thải. 

Khó khăn: Về công tác giải phóng mặt bằng còn gặp một số khó khăn như:  01 

hộ bà Nguyễn Thúy Hạnh đang xin ý kiến huyện,  về giải tỏa hành lang giao thông  

vẫn còn một số hộ chưa tháo rỡ, cụ thể như hộ ông quang và ông tuấn bo chợ và 10 

hộ ở thôn Đông kênh. Hộ bà Tý ông Sơn thôn Đền Quynh,  trong tháng 3  UBND xã 

đã phối hợp với trung tâm quỹ đất mời 8 hộ Đông kênh lên vận động tuyên truyền 

tháo rỡ công trình trên đất hành lang, các hộ đề nghị  kiểm tra lại đất,. Về đường điện 
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hiện tại còn Vướng 9 cột do các hộ dân chưa tháo rỡ công trình trên đất hành lang 

giao thông. 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ -XÃ HỘI 

1. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

 Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân: Tổ chức khám chữa bệnh bảo hiểm 

cho 368 lượt người;Tổ chức tiêm đủ mũi cho trẻ dưới 5 tuổi cho 28 trẻ. Kiểm tra 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và nhắc nhở đối với 24 quán tạp hoá và hàng 

ăn, không có vi phạm. Không có vụ ngộ độc và dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.  

2. Về giáo dục và đào tạo:  

Các trường học trên địa bàn xã được đảm bảo về cơ sở vật chất cho công tác 

dạy và học. Giữ vững phổ cập giáo dục THCS, giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ 

cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Hiện nay 3/3 trường đạt chuẩn quốc gia 

mức độ I, đạt 100%.  

3. Về văn hóa thông tin, thể thao 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, 

tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập ĐCSVN (03/02/1930-

03/02/2024) và chào đón năm mới xuân Giáp Thìn. Treo băng rôn tuyên truyền các 

hoạt động mừng đảng, mừng xuân, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

Tham mưu thành lập các đoàn và tổ chức luyện tập tham gia giải vô địch bóng 

đá Nam, Nữ, Bóng chuyền hơi trung cao tuổi, kéo co, bắn nỏ do huyện tổ chức nhân 

dịp kỷ niệm 140 năm cuộc khởi nghĩa Yên Thế. Xây dựng kế hoạch Tổ chức lễ hội 

truyền thống năm 2024. 

Tổ chức giải vô địch bóng đá nam năm 2024, gồm 13 đội tham gia giải và các 

hoạt động giao lưu văn nghệ, các trò chơi dân gian. Triển khai đăng ký các danh hiệu 

văn hóa năm 2024. 

Đài truyền thanh chủ động xây dựng các tin, bài. Phát sóng Các chương trình 

đảm bảo về thời gian, nội dung, bám sát kế hoạch và chỉ đạo của Đài truyền thanh 

huyện và Chỉ thị, nghị quyết và các chương trình kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương.  

Tiếp sóng đài trung ương, tỉnh, huyện theo quy định. 

4. Về đời sống nhân dân, lao động việc làm.  

Tổ chức chăm lo tết Giáp Thìn cho các đối tượng đã được UBND xã cấp phát 

kịp thời tổng số 614 xuất quà; tổng số tiền 293.700.000 đồng. 

Tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho người có công; 

 27 hồ sơ BTXH đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng. Lập danh sách người có công 

đến niên hạn điều dưỡng năm 2024 là 14 người. Báo giảm đối tượng BTXH 03 do 

chết 03 trường hợp, Báo tăng giảm BHYT theo đúng quy định. 

5. Công tác dân tộc 

Trong quý I UBND xã đã triển khai cho các hộ nghèo dân tộc thiểu số đăng 

ký tham gia thực hiện dự án 1, cụ thể như sau: 
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Đăng ký xây nhà ở mới: 01 hộ  và đăng ký  hỗ trợ téc nước: 02 hộ tại thôn Ao Cạn. 

Đặng ký hỗ trợ chuyển đổi nghề: 02 hộ ( Đồi Lánh 01 hộ, Hố Dích 01 hộ) 

Đến nay UBND xã đã lập tờ trình đề nghị Phòng Dân tộc, UBND huyện phê duyệt 

dự án. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:  

Xây dựng triển khai kế hoạch về CCHC Nhà nước năm 2024 ;  duy trì, cải tiến 

Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015 năm 2024; tiếp 

tục triển khai thực hiện Chính quyền thân thiện, quy chế dân chủ.  

03 tháng đầu năm đã triển khai đăng ký nhiệm vụ trọng tâm và được UBND huyện 

chấp thuận và giao nhiệm vụ cụ thể theo quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 29/2/2024 của 

Chủ tịch UBND huyện. 

Kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC dịch vụ công tính đến ngày 11/3/2024: 

Tổng số tiếp nhận 449 hồ sơ (trong đó lĩnh vực bảo trợ xã hội 40 hồ sơ; Chứng thực 338 hồ 

sơ; hộ tịch 62 hồ sơ; Người có công 9 hồ sơ); đã tổ chức giải quyết trước và đúng hạn 445 

hồ sơ, quá hạn 04 hồ sơ (03 hồ sơ quá hạn thuộc lĩnh vực hộ tịch; 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực 

BTXH), do phần mềm bị lỗi dẫn đến cán bộ chuyên môn không giải quyết kịp thời gian. 

2. Công tác tư pháp 

Đăng ký khai sinh 53 trường hợp; khai tử 15 trường hợp; đăng ký kết hôn 17 trường 

hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 25 trường hợp; công chứng, chứng thực dịch vụ công cho  

338 hồ sơ. 

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo(KNTC) 

 Tổng số tiếp nhận 3 đơn (trong đó mới tiếp nhận 01 đơn; kỳ trước chuyển sang 02), 

đơn đến nay xã đã tiến hành tổ chức giải quyết 01 đơn, tiến hành xác minh được 02 đơn. 

4. Công tác an ninh- quốc phòng. 

a. T×nh h×nh ANCT, TTATXH: 

Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm được đẩy mạnh, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm pháp luật theo quy định. Trong quý xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ đánh 

bạc, 01 vụ sử dụng trái phép chất ma tuý, các vụ việc công an xã phối hợp với công an 

huyện xử lý theo quy định của Pháp luật 

b. C«ng t¸c qu©n sù ®Þa ph­¬ng: 

Tổ chức động viên, tuyên truyền thanh niên lên đường nhập ngũ tổng số 18 

thanh niên nhập ngũ năm 2024. Tham gia lễ ra quân huấn luyện tại huyện ngày 

01/3/2024 đúng kế hoạch; tiếp tục huấn luyện vận động viên tham gia bắn nỏ tại 

huyện đúng kế hoạch. 

Ban CHQS xã phối hợp với lực lượng công an xã trực tuần tra bảo đảm ANCT-

TTATXH trước, trong và sau tết. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG:  
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1. Ưu điểm: Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của  thời tiết, giá 

cả thị trường song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND xã, tình 

hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. 

Cơ sở vật chất hạ tầng kinh tế- xã hội được cải thiện, lĩnh vực y tế, giáo dục, 

văn hóa – xã hội thể thao được quan tâm phát triển, các nguồn vốn của chính phủ, 

tỉnh, huyện, xã được triển khai có hiệu quả, đời sống nhân dân được cải thiện, tỷ lệ 

hộ nghèo giảm; Quốc phòng, An ninh chính trị  được giữ vững. 

2. Một số hạn chế:  

Trong nông nghiệp: Việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, tập trung các loại cây 

có giá trị kinh tế cao chưa được quan tâm phát triển; Công tác tuyên truyền về chuyển 

dịch cơ cấu cây trồng còn hạn chế, Chăn nuôi gia súc, gia cầm chưa có định hướng 

phát triển mạnh.  

Công tác tài nguyên, môi trường: Địa bàn xã dài, rộng, địa hình phức tạp, công 

chức chuyên môn nhiều việc chưa dành nhiều thời gian đi kiểm tra rà soát các thôn 

bản, việc hướng dẫn lập hồ sơ cấp GCNSDĐ cho công dân còn chậm và nhiều sai 

sót.  thức chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của một số người dân 

chưa cao, cố tình vi phạm.  

Việc thực hiện chuyển đổi số, việc tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ 

công còn gặp khó khăn do một số trang thiết bị chưa đáp ứng được công việc, cụ thể 

như máy tính của Đ/c địa chính TNMT cấu hình quá thấp không thể thực hiện được 

hồ sơ dịch vụ công, hiện nay chưa có hồ sơ nào của TNMT trên dịch vụ công.  

Công tác cán bộ còn thiếu, cụ thể như xã còn thiều 01 Công chức TPHT,01 

Phó CT phụ trách Văn xã; cán bộ, công chức còn kiêm nhiệm nhiều việc nên hiệu 

quả chưa cao. 

 

 PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II NĂM 2024 

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp: Tiếp tục tập chung chỉ đạo các thôn bản kịp 

thời tuyên truyền nhân dân tập trung chăm sóc lúa xuân và các cây màu vụ xuân, 

tuyên truyền các biện pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên diện tích lúa đã cấy 

và các loại cây màu, vải thiều. Thực hiện hoàn thành kế hoạch tiêm phòng vụ xuân 

hè cho đàn gia súc, gia cầm.Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  

2. Công tác xây dựng cơ bản, xây dựng NTM. Tiếp tục thực hiện các dự án,  

công trình xây dựng cơ bản theo quy định,  

Chủ động thực hiện các biện pháp PCTT - TKCN.Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch 

xây dựng NTM, Kế hoạch thực hiện Lễ công bố Quyết định của CT UBND tỉnh về việc 

công nhận xã Đông Sơn đạt chuẩn NTM theo quy định. 

3. Công tác thu- chi ngân sách: Thực hiện các biện pháp chống thất thu ngân 

sách và xử lý thu hồi nợ đọng thuế. Tiếp tục thanh toán nợ đọng XDCB, quyết toán các 

công trình;  Quản lý tài sản công, thực hiện nghiêm túc việc công khai tài chính, 

chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong quản lý chi ngân sách. 

4. Công tác Văn hoá xã hội; chính sách, lao động việc làm:   
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 Tập chung  triển khai và thực hiện tốt Lễ hội truyền thống xã Đông Sơn, tham 

gia đẩy đủ các hoạt động tại lễ hội Yên Thế năm 2024. Thực hiện tốt chế độ chính 

sách cho đối tượng NCC, hộ nghèo, BTXH, Xác định khuyết tật  

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Tăng cường công tác 

quản lý đất đai, tài nguyên,  đẩy nhanh tiến độ cấp GCN QSDĐ cho các hộ gia đình, cá 

nhân, cấp GCNQSDĐ.   

Tiếp tục thực hiện đẩy nhanh các dự án như công trình đường từ Bố hạ qua Đông 

Sơn đi trường Cao Đẳng nghề Đông Bắc; dự án Cầu Đông Sơn, khu Công nghiệp Đông 

Kênh....Tiếp tục tuyên truyền thực hiện chỉ thị 19 và chỉ thị 17 tới các hộ dân trên địa bàn 

xã. 

6.Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính: 

 Tiếp tục triển khai thực hiện tốt, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ thời gian các 

nhiệm vụ trọng tâm, Chính quyền thân thiện; Bộ phận một cửa tăng cường hướng dẫn 

công dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến (đạt 100%), số hóa tại chỗ (100%), các 

khoản phí, lệ phí qua DVC đảm bảo tỷ lệ trên 60% . 

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quân sự địa phương và giữ vững ổn định 

ANCT-TTATXH trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương, Luật khiếu nại, tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Phòng chống 

tham nhũng...giải quyết dứt điểm các đơn thư, vụ việc phức tạp còn tồn đọng.  

Trên đây báo cáo tháng 03 và 03 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 

quý II năm 2024 của UBND xã Đông Sơn.  
 

Nơi nhận 
 - UBND huyện;  

 - VP HĐND&UBND huyện 

 -  VP Đảng uỷ xã; 

 - Các thôn, bản; 

 -  Lưu: VP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Quý Hưng 
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